1

UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1312/SGDĐT-KTQLCL
V/v vận dụng Quy chế thi THPT

quốc gia trong tổ chức Kỳ thi TS vào

lớp 10 THPT công lập và THPT chuyên

năm học 2019-2020

              Long An, ngày 22 tháng  5  năm 2019

              Kính gửi:

                  - Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

               - Hiệu trưởng các trường THPT, THCS&THPT.

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GD&ĐT về việc

Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông

tư 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ GD&ĐT về việc Sửa đổi, bổ sung

khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy

chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành theo Thông tư

số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GD&ĐT.

Căn cứ văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 19/4/2019 của Bộ GD&ĐT

về việc Thông tư ban hành Quy chế thi trung học phổ thông quốc gia và xét công nhận tốt

nghiệp trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 246/QĐ-SGDĐT ngày 13/4/2018 của Sở GD&ĐT Long An

về việc Ban hành Quy định tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

 Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc vận dụng Quy chế thi THPT Quốc gia vào

việc tổ chức coi thi, chấm thi, chấm phúc khảo Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công

lập và THPT chuyên năm học 2019-2020:

I. Về coi thi

- Hiệu trưởng các trường THPT, THCS&THPT trong cụm có trách nhiệm chỉ

đạo cho giáo viên, nhân viên trường mình thực hiện đầy đủ các khâu tiếp nhận hồ

sơ dự thi, xử lý hồ sơ, nhập dữ liệu, xếp phòng thi… (sử dụng phần mềm như năm

2018) và báo cáo cho Chủ tịch hội đồng thi.

- Mỗi trường THPT, THCS&THPT hoặc nhiều trường được bố trí thành 01

điểm thi do Chủ tịch Hội đồng quyết định; học sinh trong cùng điểm thi được sắp

xếp phòng thi theo thứ tự A, B, C của tên thí sinh.

- Căn cứ vào số phòng thi từng điểm để bố trí cán bộ quản lý, giáo viên làm

công tác thi cho phù hợp: Mỗi điểm thi có Trưởng điểm, Phó trưởng điểm, Thư ký;

mỗi phòng thi bố trí 02 cán bộ coi thi; đối với cán bộ giám sát, 01 người phụ trách

2

không quá 07 phòng thi (nên bố trí có giáo viên nam, giáo viên nữ để tiện trong

việc giám sát học sinh khi ra ngoài phòng thi). Tuy nhiên, các đơn vị nên bố trí

thêm cán bộ coi thi ngoài số quy định trên để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ.

* Lưu ý: Những người có người thân dự thi tại Hội đồng thi thì không được

tham gia các Ban của Hội đồng thi đó.

- Buổi chiều ngày 03/6/2019 tập trung thí sinh tại Điểm thi để sinh hoạt Quy

chế thi; thông báo cho học sinh biết các vật dụng được mang vào phòng thi và các

vật dụng không được mang vào phòng thi; thông báo lịch thi; niêm yết danh sách

thí sinh, sơ đồ phòng thi…

II. Về chấm thi

- Mỗi Hội đồng thi chỉ tổ chức một điểm chấm thi.

- Thành phần Ban chấm thi có Tổ chấm kiểm tra (do Trưởng ban chấm thi

quyết định).

- Cán bộ chấm thi là giáo viên trường THCS, THPT, THCS&THPT đang trực

tiếp giảng dạy đúng môn được phân công chấm (tỷ lệ GV THCS và GV THPT

tương đương; riêng đối với Hội đồng THPT chuyên Long An bố trí GV trường

chuyên và GV các trường THPT tương đương). Giáo viên đang tập sự, thành viên

Ban thư ký, Ban làm phách không được chấm thi.

- Không bắt buộc phải chia bài làm của học sinh thành 02 bảng khác nhau để

chấm.

- Chấm thi theo hướng dẫn chấm, đáp án, thang điểm. Bài thi được chấm theo

thang điểm 10, lấy đến 0,25 (Ví dụ: 5,0; 5,25; 5,5; 5,75); không quy tròn điểm.

- Trong trường hợp phải lấy điểm trung bình cộng của 3 lần chấm làm điểm

chính thức: Tổ Trưởng môn chấm thi lấy điểm trung bình cộng của 3 lần chấm làm

điểm chính thức, rồi ghi điểm, ghi rõ họ tên và ký vào tất cả các tờ giấy làm bài của

thí sinh. Do lấy trung bình cộng nên dẫn đến phần điểm lẻ có nhiều chữ số thập

phân, điểm này phải được làm tròn đến 0,25 để nhập vào phần mềm thi (Ví dụ:

(5,25+5,5+6)/3=5,583 quy về thành 5,5 điểm)

III. Về chấm phúc khảo

 - Mỗi Hội đồng thi thành lập Ban phúc khảo bài thi; Trưởng ban phúc khảo

không đồng thời làm Trưởng ban chấm thi hoặc Tổ trưởng chấm kiểm tra; thành

viên Ban thư ký không được tham gia chấm phúc khảo.

 - Những người đã chấm bài thi tại Ban chấm thi thì không được chấm phúc

khảo bài thi đó của Ban phúc khảo.

3

IV. Chế độ báo cáo

   - Báo cáo số liệu kỳ thi: Các Hội đồng thi báo cáo số Điểm thi, phòng thi, thí

sinh… theo quy định để phục vụ cho việc in sao đề thi.

 - Trong các ngày thi, Hội đồng thi sẽ báo cáo bằng email vào cuối mỗi buổi

thi theo nội dung yêu cầu (báo cáo Phòng KT&QLCLGD – phụ lục 1).

 - Khi có tình huống đột xuất, các Trưởng điểm thi sẽ báo cáo nhanh bằng

điện thoại cho Chủ tịch hội đồng để báo cáo Ban chỉ đạo thi.

 - Phân công trực thi:

 + Ông Nguyễn Thanh Nam, P.Trưởng phòng KT&QLCLGD;

 + Ông Nguyễn Quốc Nghĩa, Chuyên viên phòng KT&QLCLGD;

 + Bà Trần Thị Kiều Diễm, Chuyên viên phòng KT&QLCLGD.

 - Báo cáo tiến độ chấm thi về Phòng KT&QLCLGD (bằng email – phụ lục

2):

 + Kết quả chấm chung 10 bài thi/môn.

 + Kết quả chấm 50% số bài.

 + Kết quả chấm 100% số bài.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn về việc vận dụng quy chế thi THPT

quốc gia vào việc tổ chức coi thi, chấm thi, chấm phúc khảo kỳ thi tuyển sinh vào

lớp 10 công lập năm học 2019-2020. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở GD&ĐT (Phòng KT&QLCLGD) để giải

quyết kịp thời./.

Nơi nhận:        KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;        PHÓ GIÁM ĐỐC

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng GDTrH;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, KT&QLCLGD.

                              Huỳnh Thanh Phong

4

Phụ lục 1: Báo cáo công tác coi thi

Hội đồng thi:……………………………

Ngày thi: …………………….; Môn thi:……………………….

TT Điểm thi

Số thí

sinh

đăng

ký

số thí

sinh

đi trễ

không

được

thi

Số

thí

sinh

bỏ thi

Số thí

sinh

dự thi

Tỉ lệ

dự

thi

Số thí

sinh vi

phạm

quy chế

Số

CBCT

đến

trễ

Số

CBCT

vắng

Số

CBCT

vi

phạm

QC

Ghi chú

1

2

3

4

5

Tổng cộng

- Tình hình coi thi:……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

- Những nội dung khác cần báo cáo:………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………….

        CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THI

5

Phụ lục 2: Mẫu báo cáo chấm thi

HĐ THI TS 10 ……………………….

       BÁO CÁO KẾT QUẢ CHẤM THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 10

 (Chấm chung 10 bài; chấm xong 50% số bài; chấm xong 100% số bài)

I. Số liệu:

TT ĐIỂM

NGỮ

VĂN (số

bài)

TIẾNG

ANH

(số bài)

TOÁN

(số bài)
TT ĐIỂM

NGỮ

VĂN (số

bài)

TIẾNG

ANH

(số bài)

TOÁN

(số bài)

1 0.0    21 5.0

2 0.25    22 5.25

3 0.5    23 5.5

4 0.75    24 5.75

5 1.0    25 6.0

6 1.25    26 6.25

7 1.5    27 6.5

8 1.75    28 6.75

9 2.0    29 7.0

10 2.25    30 7.25

11 2.5    31 7.5

12 2.75    32 7.75

13 3.0    33 8.0

14 3.25    34 8.25

15 3.5    35 8.5

16 3.75    36 8.75

17 4.0    37 9.0

18 4.25    38 9.25

19 4.5    39 9.5

20 4.75    40 9.75

   41 10.0

  Cộng      Cộng

  Tỉ lệ      Tỉ lệ

II. Tình hình chấm thi: ………………………………………………………………………......

…………………………………………………………………………………………………......

…………………………………………………………………………………………………......

……………………, ngày …… tháng 6  năm 2019

             CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THI

6

		2019-05-22T17:00:25+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Thanh Phong<phonght@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-23T08:48:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!